[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область Шимский район
Совет депутатов Медведского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

	О  внесении изменений
и дополнений  в Устав
Медведского сельского поселения

12.04.2024  № 104
с.Медведь

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Медведского сельского поселения Совет депутатов Медведского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести  следующие изменения и дополнения в Устав Медведского сельского поселения:
1.1. пункт 16 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: «16) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Медведском сельском поселении»;
[bookmark: _GoBack]1.2. часть 4 статьи 34 изложить в следующей редакции: «4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании – в газете « Шимские вести».
1.4. часть 2 статьи 12.1 изложить в следующей редакции: «Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов  Медведского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;
 1.5. часть 3 статьи 12.1 изложить в следующей редакции: «3.Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Областным законом  с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта»;
  1.6. часть 4 статьи 12.1 изложить в следующей редакции: «4.Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость»;
1.7. часть 5 статьи 12.1 изложить в следующей редакции: «5.Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается  настоящим уставом и составляет 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Медведского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.8.часть 8 статьи 12.1 изложить в следующей редакции: «8.Удостоверение старосты и нагрудный знак старосты, подтверждающие его статус, выдаются Главой Медведского сельского поселения. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты, образцы, описания и порядок их выдачи утверждаются нормативным решением Совета депутатов Медведского сельского поселения»;
        1.9. Статью 23 дополнить частью 1.1. следующего содержания: «1.1.Полномочия депутата Совета депутатов Медведского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Медведского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Медведского сельского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение Совета депутатов Медведского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Медведского сельского поселения после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные частью 2 настоящей статьи»;
1.10. Статью 22 дополнить частью 7.1.следующего содержания: «7.1.Депутат Совета депутатов Медведского  сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
        1.11. часть 7 статьи 27 изложить в следующей редакции: «7. Глава Медведского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами»;
1.12. часть 8 статьи 27 изложить в следующей редакции: «8.Глава Медведского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами»;
1.13.часть 2 статьи 29 изложить в следующей редакции: «2.Полномочия главы Медведского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - со дня установления уполномоченным органом соответствующих фактов»;
1.14. статью 29 дополнить частью 3 следующего содержания: «3.Глава Медведского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
         1.15. статью 57 дополнить частью 4 следующего содержания:«4.Губернатор Новгородской области:
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Медведского сельского поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) областными законами;
2) вправе отрешить от должности Главу Медведского  сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Новгородской области предупреждения, объявления выговора Главе Медведского сельского поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой Медведского  сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора»;
1.16. статью 57.1. дополнить частью 14 следующего содержания: «14.Губернатор Новгородской области вправе обратиться в Совет депутатов Медведского сельского поселения с инициативой об удалении Главы Медведского сельского поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом № 131-ФЗ»;

         2. Направить изменения и дополнения в Устав Медведского сельского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.
3. Настоящие изменения и дополнения в Устав Медведского сельского поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в газете «Шимские вести».
     Действие части 1.1.статьи 23 Устава Медведского сельского поселения не распространяется на правоотношение, возникшее до 01.03.2023г.,исчисление предусмотренного частью 1.1.статьи 23 Устава Медведского сельского поселения срока начинается не ранее указанной даты.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Шимские вести» и на официальном сайте Медведского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения                                                   И.Н.Павлова

Председатель Совета депутатов
Медведского сельского поселения                                                       И.В. Воронова
image1.png